
-48. Ner~ans.ká chrupka . 

48. Ňaršanská chrupka. 
Původ: Pochází z okolí 1\Taršan na Slovensk~, 

kde se odedávna pěstuje a je,st tam velmi obh
bená. 

Plod jest nadprůměrné velikosti, patří mezi 
největší třešně, bývá as 20 mm vysoký, 22 mm 
široký, 10 plodft váží 60 g. 

Tvar jest u všech plodů celkově pravidelný, 
protáhle kulovitý; jedna strana jest široce 
stlačená, čímž se plod v průřezu nf1Prnvidelně 
hranatí. (:ára bývá obyčejně vyznačena tmavou 
barvou, také i švem, a končí na užším skoseném 
temeni šedou tečkou ve zhrbolené prohlubince. 
U stopky jest plod s obou stran značně smáčk
JJUtý. 

Stopka prostředně silná, as 4 cm dlouhá a 
mírně prohnutá, sedí v hlubší, prostorné jamce. 

Slupka jest pevná, neobyče,ně lesklá, barvy 
temně červené až černé, jest jemně, hnstě jako 
krupičkami posetá a prosvítají ji pihy a čárky. 

Dužnina kst tuh.ál, .tmavočervená~ červeně 
prokvétalá, obsahuje hojně barvivé šfávy, chuti 
je velmi lahodné, aromatické, která zvláště vy
niká při kompotech. 

Pecka jest poměrně malá, lpí dosti k dužni
ně. 

Z1•aje v III. týduu třešňovém, koncem června 
a počátkem července. 

StrOIJII roste bujně a silně, zdravě, plně vzdo
ruje zimním mrazům. Tvoří velmi veliké ko
runy, výsadbu ''yžaduje na velkou vzdálenost, 
zvláště v lepších půdách. Dospělý strom jest 
ne-obyčejně úrodný a dává velike výnosy; 
zvláštních požadavkft nemá, daří se v každém, 
pro třešně způsobilém stanovišti, nejlépe vyni
ká v polohách v blízkosti obce 1\Taršan. 

špatné vlastnosti: V deštích puká a hnije. 
DI>otřehení: Dá se velmi dobře zasíleti a V)"· 

váží se ve velkém i do ciziny. Je~t vhodná pro 
konservaci. 

Synonyma: Ň"aršanská čerešňa, Naršaner 
Knorpelkirsche, Bigarreau de Naršany, Nyár
sardó, Narszaňska. 

57 


